
 
 

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

10-я внеочередная сессия   2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 12 

 

28 января 2020 года                                                       п. Нижнегорский 

 

 
О  внесении изменений в решение №1 

51-й сессии Нижнегорского районного совета   

от 29.06.2017г. «Об утверждении перечня муниципальных услуг,  

которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления администрацией Нижнегорского  

района Республики Крым и предоставляются  

организациями, участвующими в предоставлении  

муниципальных услуг, порядка определения размера  

платы за оказание услуг» (с последующими изменениями) 

 

В соответствии со статьями 35, 47 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии 

между многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления», Уставом муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым, в целях уточнения перечня 

предоставления муниципальных услуг,  в связи с возникшей 

необходимостью и обращением администрации Нижнегорского района, 

районный совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения  в решение №1 51-й сессии 

Нижнегорского районного совета  от 29.06.2017г. (с изменениями согласно 

решения №16 73-й сессии Нижнегорского районного совета 1-го созыва от 

28.02.2019 года), изложив  Перечень услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления администрацией Нижнегорского 



района Республики Крым и предоставляются организациями, участвующими 

в предоставлении муниципальных услуг, в новой редакции  (приложение 

№1). 

2. Решение №16 73-й сессии Нижнегорского районного совета Республики 

Крым 1-го созыва от 28.02.2019 года «О  внесении изменений в решение №1 

51-й сессии Нижнегорского районного совета  от 29.06.2017г. «Об 

утверждении перечня муниципальных услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления администрацией 

Нижнегорского района Республики Крым и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг, порядка 

определения размера платы за оказание услуг»  признать утратившим силу.  

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и обнародования 

(опубликования) в сетевом издании - официальном сайте районной газеты 

«Нижнегорье» (http://нижнегорье.рф), а также подлежит размещению на 

информационном стенде районного совета и на Портале муниципальных  

образований  Республики  Крым  в  информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  -  nijno.rk.gov.ru.   

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного совета по вопросам законности, 

Регламента, межнациональных отношений и информационной политики. 

 

 

 

   Председатель  

   районного совета                А.Конохов 

 

 

http://нижнегорье.рф/


Приложение №1 к решению №12  10-й сессии  

Нижнегорского районного совета от  28.01.2020 года  

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Нижнегорского 

района Республики Крым и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 
 

№ Наименование муниципальной услуги 
1 Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в пользование на основании договоров водопользовании 

2 Предоставление водных объектов, находящихся в собственности муниципальных образований, в пользование на основании решений о 

предоставлении водных объектов в пользование 

3 Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы 

4 Выдача разрешения на право организации розничных рынков 

5 Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий по социально-правовым вопросам 

6 Установление опеки (попечительства) над детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами (на возмездных или 

безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном 

(попечителем) в Нижнегорском районе Республики Крым 

7 Предоставление информации о времени и месте проведения  культурно – досуговых мероприятий 

8 Прием заявлений, постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную программу 

дошкольного образования 

9 Предоставление информации об организации общедоступного и  бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

и дополнительного образования в образовательных учреждениях (включая выдачу архивных справок), расположенных на территории 

Нижнегорского района 

10 Выдача разрешения на продажу (перерегистрацию) автомобилей (мотоциклов, других транспортных средств),  принадлежащих 

несовершеннолетним 

11 Выдача разрешения на снятие, закрытие, перевод денежных средств со счета, принадлежащего несовершеннолетнему в банковском учреждении 

(организации) 

12 Выдача разрешения опекуну на снятие ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, с регистрационного учета по месту 

жительства в связи со сменой места жительства 

13 Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, полностью дееспособным (эмансипация) 

14 Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных 

15 Получение разрешения на совершение действий, затрагивающих имущественные права несовершеннолетних 

16 Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время 

17 Предоставление градостроительного плана земельного участка  

18 Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

19 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию объектов наружной рекламы и информации на территории муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым, аннулирование таких разрешений 

20 Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта  

21 Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящихся в собственности муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 



 22 Выдача разрешения опекуну на сдачу жилья, принадлежащего подопечному, внаем 

23 Выдача заключения о возможности временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семьи совершеннолетних граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации 

24 Выдача заключения о возможности быть усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской 

Федерации, и постановке на учет в качестве кандидатов в усыновители в администрации Нижнегорского района Республики Крым 

25 Выдача разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста 16 лет и не достигшему совершеннолетия 

26 Принятие решения о возврате незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями 

имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации реабилитированным гражданам 

27 Установление публичного сервитута 

28 Предоставление в собственность,  аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование  земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, без проведения торгов 

29 Предоставление  выписки  из  Правил землепользования и застройки 

30 Выдача заключения о размещении объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов на территории Нижнегорского района 

31 Выдача разрешения на изменение имени и/или фамилии ребенка, не достигшего 14-летнего возраста 

32 Выдача согласия на отчисление из образовательной организации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших пятнадцати 

лет, до получения ими общего образования 

33 Подготовка согласия в случаях, установленных действующим законодательством, при установлении отцовства 

34 Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме основного государственного экзамена и единого государственного экзамена 


